484) Vgl. dazu zur Problematik generell: R10, Legal Practice 167–173. Für eine ausführliche Diskussion der Entstehungsgeschichte der Formelsammlung von Angers und ihre Datierungsgeschichte: R10, Legal Practice, S. 67–80.

485) *Formulae Andecavenses 1* (MGH *Formulae Merowingici et Karolini aevi I*, S. 5): *Dulcissima et cum integra amore diligenda sponsa mea, filia illius, nomen illa, ego illi. Et qua, propicio Domino, iuxta consuetudinem una cum voluntate parentum tuorum spunsavi, proinde cido tibi de rem paupertatis meae, tam pro sponsaliciae quam pro largitate tuae, hoc est casa cum curte circumcincte, mobile et immobile, vineas, silvas, pratas, pascuas, aquas aquarumvae decursibus, iunctis et subiunctis, et in omnia superius nominata, dulcissima sponsa mea, ad diae filicissimo nupciarum tibi per hanc cessione dileco adque transfundo, ut in tuae iure hoc recepere debias. Cido tibi brabile valente soledis tantus, tonecas tantas, lectario ad lecto vestito valento soledis tantus, in aureas valente soledus tantis, annulus valentus soledus tantus. Cido tibi caballus cum sambuca et omnia stratura sua, boves tantus, vaccas cum sequentes tantas, ovis tantus, sodis tantis. Haec omnia subscripta rem in tuae iure et dominacione hoc recipere debias, vel posteris suis, [si] inter nus procreati fuerunt, derelinquentis, salvis iure sancti illius, cuius terre esse videtur; Formulae Andecavenses 40* (MGH *Formulae Merowingici et Karolini aevi I*, S. 17 f.): *Dulcissima et cum integra amore diligenda sponsa mea nomen illa ego illius, filius illius. Dum non habetur incognitum, sed pluris habitur cognitum, qualiter te secundum lege Romana sponsata visi sum habere, in animis meis plenius tractavit, ut tibi in aliquid de rem paupertatica mea concidere debire; quod ita et feci. Hoc est, cedo tibi membro de casa cum mobile, immobile, in fundo illa villa, super terraturium sancti illius, cum vilare vel omne circumcincto suo iuxta kaso illius, lecto vestito, vestimentum tantum, fabricaturas in soledus tantus, mancipia tanta, his nominibus illus et illus, boves tantus, vaccas tantas cum sequentis tantis, ovis tantus, sodis tantus, campo cum silva ferentes modius tantus – de unus latus est campus illius –, vinia iuctus tantus – de unus latus est vinia illius –, prato iuctus tantus. Hec omnia superius nominata ad die filicissimo nupciarum, hoc ad die presente, habias concessum, dum advixeris, perpetualiter ad husumfructuario ad possediendum absque praeiudicio, cuius terre esse videtur. Et quod fieri esse non credo, si fuerit aliquis de propinquis meis seu extranea persona, qui ut unquam tempore qui contra hanc cessione agere aut infringere vel respondere presumerit, dupplum quod repetit, et non valiat; et hec cessio adque voluntas nostra firma permaniat.*

486) *Formulae Andecavenses 19* (MGH *Formulae Merowingici et Karolini aevi I*, S. 10 f.): *Domno mihi semper illo illi. Et pro necessitatis temporum et vidi a compendium me eciam sterilitas et inopie precinxit, ut in aliter transagere non possum, nisi ut integrum statum meum in vestrum debiam implecare servicium. Ergo constat me, nullo cogente imperio, sed plenissima voluntate mea –, et accipi a vobis pro suprascriptum statum meum, hoc est, in quod mihi complacuit, in auro valente soledus tantus, ut, quicquid ab odiernum diae de memetipso facere volueris, sicut et de reliqua mancipia vestra obnoxia in omnibus, Deo presole, abeat potestatem faciendi. Et si quis vero, aut ego ipsi aut aliquis de propinquis meis vel qualibet extranea persona, qui contra hanc vindicionem, quem ego bona voluntate fieri rogavi, agere conaverit, inferit inter*

mut wird nur konstatiert und die Reaktion darauf ist nicht Armenfürsorge, sondern ein Eintausch der eigenen Freiheit gegen eine gewisse Versorgungssicherheit. Die einzigen Armen, die in der Formelsammlung von Angers mit Armenfürsorge in Zusammenhang gesetzt werden, sind die Angehörigen von Armenmatrikeln. Diese auf Listen verzeichneten *matricularii* werden durch die Gaben der Christen ernährt. Allerdings nicht ausschliesslich, denn das betreffende Dokument handelt davon, dass die *matricularii* den Erlös aus dem Verkauf von Findelkindern behalten dürfen<sup>487</sup>.

Begründungen für das Leisten von Armenfürsorge begegnen erst in der späteren Formelsammlung des Markulf, die wohl in der zweiten Hälfte des 7. Jahrhunderts entstand. Diese Begründungen beziehen sich in ihrer Argumentation in der Regel auf biblische Aussagen. Die Umfassendste solche Begründung wird in Markulf II.1 anlässlich der Einrichtung eines Xenodochiums gegeben<sup>488</sup>. Die Formel führt den ganzen Katalog bi-

*tibi et fisco, soledus tantus coactus exsolvat, et quod repetit vindicare non valeat, et haec vindicio atque volomtas mea perenni tempore firma permaniat.*

487) *Formulae Andecavenses 49 (MGH Formulae Merowingici et Karolini aevi I, S. 21 f.): Cum in Dei nomen non vero fratris, qui ad matricula sancti illius resedire videmur, quos nobis ibidem omnipotens Deus de conlata cristiannorum pascere videtur, invenimus ibidem infantolo sanguinolento, qui adhuc vocabulum non habetur, et de cumpto populo parentes eius invenire non potuimus: ideo convenit nobis unianimiter consencientes et per voluntate marterario nomen illo presbitero, ut ipso infantolo ad homine nomen illo venundare deberemus; quod ita et fecimus. Et accipimus pro ipso, sicut apud nos consuetudo est, treanto uno cum nostro pasto. Et intimare rogavimus, si nus ipsi aut domenius vel parentis eius, qui contra carta ista venire voluerit, inprimitus Christus filius Dei vivi terribilem et meduendam, ut non sit ad gaudium, sed ad eius detrimentum, quod ei incuciat sempiternam pena, et quod repetit vindicare non valeat, et hec facta nostra omni tempore firma permaneat.*

488) *Formulae Marculfi II.1 (MGH Formulae Merowingici et Karolini aevi I, S. 70–74): Ista de magna rem, qui vult exsinodocio aut monasterio construere. Domine verae sanctae atque sedola ostensione patentibus virtutum miraculis Christi remuneratione fulgenti, oraturio ac cellola in honore sanctae ac semper virginis Mariae, genetricis Domini nostri Iesu Christi, aut in alterius \* sancti, constructa ille reus quidem meretis, flagiciis quoque, sceleribus, prelasceivis actibus ac nimia faeditate pollutus, vel ordine vel opere omnium bonorum christianorum longe satis extremus. Hoc tota paene sanctarum scribaturarum series christianis fidelibus pia exortatione pronunciat, hoc etiam tonitrualis ille euangelistarum vox, sancto suggerendo Spiritu, sua potestate concelebrat, ut faciat in pauperes aelimosynam, qui vult tartari evadere supplicia. Unde et Dominus in euangelio dicit: ›Vinde omnia quae m habes, da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo‹. Pensemus hergo, homines christiani, quanta sit pietas et largitio Redemptoris, ut pro aelimosinas pauperum promittantur nobis thesauri regni caelorum. Procuremus igitur, sicut dominus et Salvator noster precepit, et, hacsii non quantum habemus, saltim in quantum possumus aelimosinam faciamus. Nemo itaque dubitet, nemo tardet, quia, si nos facimus, quae dominus et Salvator noster precepit, ille sine dubio facturus est, quae promisit. Ait enim scribtura: ›Absconde aelimosynam in corde pauperis, et ipsa pro te deprecabitur Domino‹. Abscondamus ergo elimosynam in corde pauperis, ut proveniat nobis deprecatio pauperum ad remissione peccatorum. Multa quidem et alia, quae laciniosa sunt prosequi, pro elimosinis faciendis testimonia in scribturis sanctis reperimus, inter quibus vel ex quibus illam ego exaestimo potiozem sententiam, qui ait: ›Sicut aqua extingit ignem, sic elimosina extinguit peccatum‹. Quid ergo verius potest credi, quid confitentius quidve expressius, quam: ›Sicut aqua extingit ignem, sic aelimosina extingit peccato?‹ Iuste ergo extinguitur, qui peccatorum incendia aelimosinis iuxta pollicitatione divina extinguere non festinat. Faciant*

quippe ceteri quod voluerint, agant quod ipse maluerint, idcirco quia omnis homo suo sensu ducitur; ego tamen huius rei exemplum secutus elegi, ad prefato oratorio vel cellola iuxta apostolorum numero duodecim ad presens pauperum pro remissione peccatorum meorum vel pro diluenda meorum mole peccaminum, Christo presole, conlocari; ubi etiam per presentem epistolam donationis meae dono ad h. presente die – quod in luminaribus ipsius oratorii vel alimonia ac substantiale victu, vestitu quoque, substantiatione ipsorum pauperum vel clericorum ibidem seruientium, Deo gubernante et opitulante, proficiat – donatum que in perpetuo esse volo atque de meo iure in eorum dominatione et potestate lego, trado, transmitto atque transfundo, hoc est agros, quorum vocabula sunt illos et illos, que ponuntur in terretorio illo, pari modo et quicquid in illo terretorio ponitur in omne soliditate, porcionem meam, una cum mancipiis, aedificiis, viniis, terris, pratis, silvis omneque iure earum una cum colonicis, adiunctis adiecentiis earum, in omni soliditate earum, sicut a me noscitur fuisse possessum, aut mihi ex legitima successione aut undecumque aliquid mihi ibidem obvenit, cum omni soliditate vel oportunitate earum ad integrum; ea scilicet ratione atque pretexto, ut, remota pontificum simulque ecclesiasticorum omnium officialium seu publicorum omnium potestate, nullas functiones vel exactionis, neque exquesita et lauda convivua, neque gratiosa vel insidiosa munuscola, neque etiam caballorum pastus aut paraverida vel carrarum angaria, aut quodcumque functiones titulum dici potest, de ipsa facultate paenitus non requiratur; sed sub integra emunitate facultaticola ipsa, sicut a me hucusque possessa est, in iure oratorio sanctae Mariae et predictorum pauperum debeat, Deo protegente et opitulante, persistere; nisi tantum sancti et apostolici illius urbis episcopus, in cuius oppedum exsinodocius ipse ponetur, pro tradendis benedictionibus vel substituendis abbatibus, praesbiteris quoque et diaconibus, absque ulla paecuniarum adempcionem, amplius donandi, exigendi, minuendi vel causam nullam habeat potestatem, sed nec per commutationis locum quicquam ex hoc auferendi nullo tempore occansio vel addetus tribuatur, sed perpetualiter in potestate prefati oratorii e vel ipsorum pauperum, Christo faventi, permaneat. Hoc etiam ipse pontificibus obsecro vel committo, ut illos per succedentes temporibus, cum casus mortis extiterit abbatibus ac reliquos clericorum gradus, in eodem loco dignetur vel debeant substituere; quos sapientia et eruditio scriburarum clarificat, vel quos vita sancta et accio bona aut conversatio honesta commendat. Unde obsecro clementissimis regibus, tam presentibus quam futuris, et omnibus in Deo episcopis omnibusque potestatibus ac primatis, omnes etiam seniores, quoscumque iudices esse constiterit, per ineffabilem Dei omnipotentiam, per inseparabilem Patri et Filio et Spiritu sancto Trinitatis, ut hac voluntate mea per nullis occansionibus, sicut existente sine Deo cupiditate res exigi solet, nulla ratione nulloque tempore convellere permittatis, sed pro sollicitudinem et curam episcopo constare potius pro reverentiae Trinitatis immense vestro tempore et studio vel opere iobeatis, quatenus ut et ille vobis mercedem restituat in perpetuo, qui scit me aelimosinis in ipsis sanctis Dei pauperibus pro amorem domini nostri Iesu Christi ardenti desiderio tribuisse. Si quis huic voluntate mea pro quibuslibet adinventionibus seu propositionibus, sicut mundus cotidiae artibus et ingeniis expolio, obvios vel repetitor, convulsor etiam aut tergiversator extiterit, anathema sit, et tam qui fecerit quam qui faciendo consenserit, anathema sit et, sicut Dathan et Abiron hitu terrae absorti sunt, vivens in infernum discendat et cum Zeziae, fraudes mercatorum, et in presenti et in futuro seculo partem damnationis excipiat, et tunc venia consequatur, quando consecuturus est diabolus, qui se sefelendo etherea sede deiectus cruenta adinventione bonis operibus semper obviare pervigilat; insuper etiam inferat, sociatu quoque tam in prosecutione quam in exactione sacratissimo fisco, vel sancto episcopo ecclesiae illius, auri libras tantas, nihilomenus presens epistola, que a me pro timore Dei et amore pauperum conscribta est, firma et incorrupta, intemerata inviolataque permaneat. Ego namque de conlatis ac superius prenotatis rebus omnia ad curam et sollicitudinem aut defensionem rerum vel gubernationem ipsorum pauperum sancto ac prenotato domno illius episcopo vel successoribus suis, Deo sibi teste, committo et strumenta, per quod res ipsas, auxiliante Deo, per eorum sollicitudinem defensionentur, super scribto domno lui episcopo per manibus tradedi, et qualiter ibidem providi, pia, rectaene an secus egerit, Christo domino in se iudicio recognoscat. Mihi autem nihil exinde proprietatis titulum paenitus non reservavi, quia facillae con-